Dằng dặc tên tuổi của các thế
hệ ông nghè, ông cử, ông tú xuất hiện ở
dải đất này đã lưu danh trong lịch sử dân
tộc với vị thế của những danh thần, danh
tướng, danh nhân đức cao vọng trọng.
Tiêu biểu như hai anh em nhà họ Đỗ là
Trạng nguyên Đỗ Lý Khiêm khoa Kỷ Mùi
(1499), Hội nguyên Tiến sĩ Đỗ Oánh khoa
Mậu Thìn (1508), Tiến sĩ Trần Củng Uyên
khoa Bính Thìn (1496), Cử nhân Doãn
Uẩn khoa Mậu Tý (1828), Tiến sĩ Doãn
Khuê khoa Mậu Tuất (1838)...

Từ sự ghi chép của Cao Biền về thế đất
Ba Đậu - Chiểu Lãng có nhà nho trong
vùng đã nảy sinh thành ý thơ trong một
bài cổ phong ca ngợi miền quê này: “Ngũ
mã địa linh/Thất trình quý hiển/Tam tứ
tộc kiến/Lãng Trạch đằng phương”. (Đất
thiêng năm ngựa/Chất chứa bảy điều/
Ba bốn họ gieo/Thơm lừng Đầm Lãng).

QUANG VIỆN

Nguồn sử liệu ghi: Ngày 27 tháng 2 Tân Mùi năm Hồng Thuận
thứ 3 (1511), vua ban sách Trị bình bảo phạm, lấy gương Lê
Thái Tổ “dựng nhà dạy học, khuyến khích nông tang”, Thái
Tông “coi trọng giáo hóa, chăm nuôi muôn dân”, Thánh Tông
“làm hết luân thường, hoàn thiện chế độ, đắp bồi gốc nền”...
để khuyên bề tôi giữ lòng trung lương, kính cẩn chức vụ, vì
nước quên nhà lo việc công, quên việc tư. Từ tông thất đến
công thần cùng vui buồn với nước, phải thể theo lòng yêu
nuôi sinh dân. Các quan phải nghiêm khắc sửa mình, kính
cẩn siêng năng làm chức phận, không được say đắm tửu sắc,
sai khiến bậy người dưới quyền, dắt mối gái điếm, yêu sách
cỗ bàn, liên miên chè chén làm hư hại đến phong hóa. Lại bộ
phải công bằng, ai dám hối lộ riêng tư, tuyển bổ không có thứ
tự... (sẽ) nhất loạt trị tội”. Trong 2 khoa thi Hồng Thuận thứ 3
và thứ 6 (1511, 1514) vua trực tiếp ra đề văn sách hỏi về đạo trị
dân xưa nay, lại định rõ (phải) giữ công bằng để chọn được
người thực tài cho nhà nước.

NGỰ THIÊN HIẾU KIẾN

Sử cũ ghi nhận, đất Long Hưng
không chỉ phát tích và hưng nghiệp
nhà Trần, là vùng đất “quan hà” của

triều Lý và cũng là điểm dừng chân trên
chặng đường hưng nghiệp của nhà Lê sơ
giai đoạn cuối ở Mỹ Xá (nay là tổ dân phố
Mẽ, thị trấn Hưng Nhân, huyện Hưng
Hà). Đất và người nơi đây đã sinh ra người
con gái họ Phùng và sau này là hoàng phi
nhà Lê. Đất Mỹ Xá chắt chiu giọt nguồn
giúp cơ đồ nhà hậu Lê không những giữ
được vận mệnh mà con sinh ra 4 vị vua.
Nhưng, “phúc” là vậy, còn “phận” ra sao?
Ngọn nguồn sử liệu ghi: Sau khi Lê Thánh
Tông qua đời (1497) Hiến Tông nối ngôi
(1497 - 1504). Hiến Tông mất, con là Túc
Tông lên thay.

Ngày 5 tháng 5 năm Giáp Tý (1504),
Túc Tông hoàng đế làm vua chưa tròn
nửa năm đã băng hà, hưởng 17 tuổi. Thái
hoàng thái hậu đòi lập Lữ Khôi vương,
hoạn quan Nguyễn Nhữ Vi đóng cửa
thành phò tá Lê Huyên (tức Uy Mục đế)
lên ngôi. Vừa ngự trên ngai vàng (ngày 22
tháng 3 âm lịch năm 1505), vua giết ngay
Thái hoàng thái hậu Nguyễn Thị.

Ông
cùng Văn Lang rèn đúc giáo dài, hiệp
sức với các đại thần Ngô Diễn, Ngô Khế,
Nguyễn Bá Cao, Lê Trạm và Thanh Hóa
tổng binh thiêm sự Nguyễn Bá Tuấn, thừa
tuyên sứ Lê Tung, tham chính Nguyễn Thì
Ung cùng nhau mưu sự. Sai Tiến sĩ Lương
Đắc Bằng viết hịch kể tội vua Uy Mục.

Ngày 8 tháng 11 năm Kỷ Tỵ (1509),
các dinh thủy bộ cùng tiến về kinh đô. Lê
Uy Mục sai giết cả nhà dòng Kiến Vương
Tân. Lại sai các tướng đón đánh Lê Oanh,
song không giữ được. Có Lê Quang Độ
từ trong thành nội ứng, đại quân dựng
gậy làm cờ, chặt cây làm binh khí đánh
lộn trong thành khiến quân triều hoang
mang, lại cho bắn súng báo hiệu cho
quân Thanh - Nghệ phía ngoài đánh vào,
Lê Uy Mục không chống cự được phải
chạy tới phường Nhật Chiêu thì bị bắt.

Thái tử Tranh “ra dáng thiên tử, mũi cao, mặt rồng, thần
thái trang nghiêm, tươi đẹp”, thứ đến Kiến Vương Tân là người “phong tư cao nhã hơn hẳn người đời, ham học, có tài năng văn chương, có làm
sách “Lục nguyễn thư nhân”. Mỗi khi vua Lê Thánh Tông có ngự chế, thơ ca phần nhiều sai ông họa lại”. Năm Hồng Đức thứ 15 (1484) chọn con
gái thứ 4 của Đô đốc Thiêm sự Trịnh Đăng Phong là Trịnh Thị Tuyên, quê làng Thủy Chú, huyện Lôi Dương (Thọ Xuân, Thanh Hóa) cho làm phi, theo
về Ngự Thiên (nay là thị trấn Hưng Nhân, huyện Hưng Hà ở phủ Kiến Vương (Thuần Mỹ Điện) để hầu.